
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quarta-feira 04 de Maio de 2022 - Ano X - Edição 2200 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

DECRETO  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

 
 

DECRETO Nº 146, DE 04 de março de 2022  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 2.418.423,87, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 
1388/2021, art. 6. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 2.418.423,87 (dois milhões, 
quatrocentos e dezoito mil, quatrocentos e vinte e três reais e oitenta e sete centavos) às dotações especificadas 
no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em 
igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Nova Cruz/RN, 04 de março de 2022  

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  2.418.423,87  

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  206.911,03  

 1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS  206.911,03  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  15000000 0001 206.911,03 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  10.000,00  

 1175 REFLORESTAMENTO DE ÁREAS AMBIENTAIS  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  130.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  130.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 50.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 75.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 5.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  43.401,76  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  30.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 30.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  13.401,76  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001002 0001 860,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16010000 0001 12.541,76 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.566.710,01  

 1028 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR  377.180,01  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15690000 0001 377.180,01 

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  6.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.000,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO -
FUNDAMENTAL  5.000,00  



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15500000 0001 5.000,00 

 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  16.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 16.000,00 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  13.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 13.000,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  806.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15400000 0001 806.000,00 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB  314.755,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15400000 0001 3.755,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15420000 0001 311.000,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB  28.775,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15400000 0001 28.775,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  600,00  

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  100,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 100,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  500,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 500,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  2.000,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  2.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 2.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  67.177,07  

 1042 CONSTRUÇÃO, E REFORMA E MANUTENÇÃO DE QUADRAS DE 
ESPORTE  67.177,07  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 67.177,07 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  391.624,00  

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  391.624,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 151.000,00 



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17100000 0001 240.624,00 

Anexo II (Redução)  2.418.423,87  

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  60.000,00  

 1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS  40.000,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 40.000,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  20.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 20.000,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  63.999,99  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  63.999,99  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 63.999,99 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  10.000,00  

 1174 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO  10.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  5.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  5.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 5.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  168.401,76  

 1022 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES- 
ATENÇÃO BÁSICA  10.199,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001002 0001 9.999,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 199,99 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  860,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 860,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  12.541,76  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 12.541,76 

 1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE  7.999,96  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 999,99 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15001002 0001 999,99 



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 4.999,99 

 1076 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA UNIDADES 
DE SAÚDE  6.999,98  

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15001002 0001 4.999,99 

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15001002 0001 1.999,99 

 1168 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O CENTRO 
CIRÚRGICO DO HOSP. MONS. PEDRO MOURA  125.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 125.000,00 

 1176 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE DE 
ZOONOSES  4.800,08  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 4.800,08 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.192.964,97  

 1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS ESCOLAS- ENS. 
FUNDAMENTAL  75.578,13  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 64.623,25 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15400000 0001 3.755,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15500000 0001 4.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15690000 0001 1.999,90 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15690000 0001 199,99 

 1027 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTES  2.456,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15690000 0001 2.256,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15690000 0001 199,99 

 1028 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR  199,99  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15690000 0001 199,99 

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - ENSINO 
INFANTIL  100.499,99  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15990000 0001 100.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15990000 0001 499,99 

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  35.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 35.000,00 



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO -
FUNDAMENTAL  32.719,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 20.720,04 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15500000 0001 998,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15500000 0001 4.999,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15500000 0001 499,99 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15500000 0001 5.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15500000 0001 499,99 

 2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO  499,99  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15690000 0001 499,99 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL  4.999,99  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15520000 0001 4.999,99 

 2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL 
ALFABETIZADO - BRALF  1.499,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15690000 0001 999,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15690000 0001 499,99 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-ESCOLA  1.999,99  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15520000 0001 1.999,99 

 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  2.132,99  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 1.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15520000 0001 1.132,99 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  163.399,84  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15400000 0001 4.999,99 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15411070 0001 4.999,99 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15400000 0001 4.999,99 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15410000 0001 999,99 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15411070 0001 1.999,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15400000 0001 2.099,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15401070 0001 99,99 



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15411070 0001 4.199,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15400000 0001 2.999,99 

  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  15400000 0001 1.999,99 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15400000 0001 1.999,99 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15400000 0001 1.999,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15400000 0001 49.999,99 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 50.000,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  15400000 0001 4.999,99 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15400000 0001 4.999,99 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15420000 0001 19.999,99 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB  365.070,65  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15400000 0001 100.000,00 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15410000 0001 4.999,99 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15411070 0001 19.999,99 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15400000 0001 128.775,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15401070 0001 995,79 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15410000 0001 4.999,99 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15411070 0001 19.999,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15400000 0001 50.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15401070 0001 0,07 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15410000 0001 2.099,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15411070 0001 4.199,99 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  15400000 0001 1.999,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15400000 0001 2.999,99 



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15400000 0001 1.999,99 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15400000 0001 999,90 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15400000 0001 19.999,99 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  15400000 0001 999,99 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB  28.499,82  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15400000 0001 4.999,99 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15410000 0001 1.999,99 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15411070 0001 1.999,99 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15400000 0001 4.999,99 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15410000 0001 1.999,99 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15411070 0001 1.999,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15400000 0001 2.099,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15401070 0001 99,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15410000 0001 799,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15411070 0001 799,99 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  15401070 0001 0,09 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15400000 0001 499,99 

  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  15400000 0001 199,90 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 999,99 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15400000 0001 499,99 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15400000 0001 999,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15400000 0001 1.999,99 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  15400000 0001 499,99 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15400000 0001 999,99 



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2109 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- PRÉ ESCOLA  14.499,93  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 4.999,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15500000 0001 1.999,99 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  15500000 0001 999,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15500000 0001 499,99 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 1.999,99 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 1.999,99 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15500000 0001 1.999,99 

 2110 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - EJA  8.797,95  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 4.999,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15500000 0001 999,99 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 999,99 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  15500000 0001 999,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15500000 0001 797,99 

 2114 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - MAIS EDUCAÇÃO - 
FUNDAMENTAL  999,99  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 999,99 

 1109 CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOTECA NAS CRECHES 
MUNICIPAIS  5.199,96  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15690000 0001 1.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15990000 0001 999,99 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15690000 0001 1.999,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15690000 0001 199,99 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE  9.999,99  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15420000 0001 9.999,99 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB  61.909,85  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15401070 0001 999,99 



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15410000 0001 9.999,99 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15411070 0001 9.999,99 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15410000 0001 9.999,99 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15411070 0001 9.999,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15401070 0001 9,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15410000 0001 4.199,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15411070 0001 4.199,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15400000 0001 499,99 

  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  15400000 0001 999,99 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15400000 0001 1.999,99 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15400000 0001 1.999,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15400000 0001 2.999,99 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  15400000 0001 1.999,99 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15400000 0001 1.999,99 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE  1.999,99  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15520000 0001 1.999,99 

 1177 CONSTRUÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DE BIBLIOTECAS ESCOLARES  199.999,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 99.999,99 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15990000 0001 99.999,99 

 1191 CONSTRUÇÃO DO BERÇÁRIO  74.999,99  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15420000 0001 74.999,99 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  433.969,05  

 1032 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS POPULARES  599,95  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 199,97 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 199,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 199,99 



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS  248.051,95  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 162.745,04 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 4.999,99 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 80.306,92 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  80.799,89  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 30.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 50.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 99,99 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16600000 0001 500,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 199,90 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  94.517,33  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 94.517,33 

 1061 REFORMA E/OU INSTALAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA 
IDOSOS  7.999,94  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.999,99 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 999,99 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 999,99 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 999,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 999,99 

 1065 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CRAS  1.999,99  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.999,99 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  414.911,03  

 2074 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR  6.911,04  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 6.911,04 

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  338.000,00  



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 288.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 50.000,00 

 2189 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA AS ÁREAS 
RURAIS  69.999,99  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 49.999,99 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 20.000,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  2.000,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  2.000,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 2.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  67.177,07  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER  177,14  

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 177,14 

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  66.999,93  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.999,99 

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., 
DESP. E OUTROS  15000000 0001 7.999,99 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 7.999,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 2.999,99 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 40.000,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 1.999,99 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 1.999,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  15000000 0001 1.999,99 

 



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

 
 

PORTARIA Nº 42, DE 04 de março de 2022  

  
Altera o “Quadro de Detalhamento 
das Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 
atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 
XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1375/2021, art.37, inciso II. 

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.846.640,98 (um milhão, oitocentos e quarenta e seis mil, seiscentos e 
quarenta reais e noventa e oito centavos ) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado 
desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a 
anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Nova Cruz/RN, 04 de março de 2022  

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.846.640,98  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  222.501,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  222.501,00  

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15000000 0001 7.501,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 215.000,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  46.500,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  33.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 33.000,00 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL  12.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 12.000,00 

 2138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO PARA A INFÂNCIA E 
ADOLESCÊNCIA - FIA  1.500,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.500,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  364.999,98  

 1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS  364.999,98  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  15000000 0001 364.999,98 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  3.000,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  3.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 3.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  100.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  100.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 80.000,00 



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 20.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  763.340,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  219.338,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 170.137,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 49.201,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  40.335,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16010000 0001 40.335,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  438.221,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 162.500,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  16000000 0001 233.100,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 42.621,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  60.000,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15001002 0001 10.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15001002 0001 50.000,00 

 2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA- 
PSE  5.446,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 2.723,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 2.723,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  38.700,00  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  5.700,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.700,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  28.800,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15530000 0001 28.800,00 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

 2186 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL/INTERMUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  2.200,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.200,00 



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  600,00  

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  600,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 600,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  33.000,00  

 2093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES  33.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 33.000,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  2.000,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  2.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  272.000,00  

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  240.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 33.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 66.000,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 81.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17100000 0001 60.000,00 

 1055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  10.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 10.000,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  22.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 20.000,00 

Anexo II (Redução)  1.846.640,98  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  222.501,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  222.501,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 190.000,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 25.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 7.501,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  46.500,00  



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  35.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 999,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 9.999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15000000 0001 9.999,99 

  3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 
TERCEIRIZAÇÃO  15000000 0001 999,99 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 999,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 10.000,05 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL  10.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 5.999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,01 

 2138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO PARA A INFÂNCIA E 
ADOLESCÊNCIA - FIA  1.500,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 199,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 999,99 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15000000 0001 199,99 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  15000000 0001 100,03 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  60.000,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  60.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 60.000,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  3.000,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  3.000,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 3.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  60.000,00  

 1174 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO  60.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 60.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  803.340,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  62.723,00  



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 40.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 2.723,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 20.000,00 

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL  3.100,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 3.100,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  88.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 88.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  90.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 50.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  16000000 0001 40.000,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
BUCAL - SB  4.999,99  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 4.999,99 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  128.102,06  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 45.367,06 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15001002 0001 300,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 42.100,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16010000 0001 40.335,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  85.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 15.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 70.000,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  246.113,97  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  16000000 0001 50.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 22.514,01 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 172.500,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  15001002 0001 499,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  15001002 0001 199,99 



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 199,99 

  3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE 
TRABALHOS DE CAMPO  15001002 0001 199,99 

 2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA- 
PSE  1.199,94  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 199,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 199,99 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15001002 0001 199,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15001002 0001 199,99 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 199,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 199,99 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE EMERGÊNCIA- SAMU  50.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  16000000 0001 50.000,00 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  18.901,10  

  3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 8.901,10 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15001002 0001 10.000,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS  18.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 18.000,00 

 2192 ENFRENTAMENTO À PANDEMIAS  7.199,94  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 1.999,99 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15001002 0001 999,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15001002 0001 699,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.999,99 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15001002 0001 499,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15001002 0001 999,99 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  38.700,00  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  5.700,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 5.500,00 



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 200,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  8.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15530000 0001 8.800,00 

 2038 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, DO FUNDEB 
E DA MERENDA ESCOLAR  2.200,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 499,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 499,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 499,99 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 499,99 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  15000000 0001 200,04 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  2.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 2.000,00 

 2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO INFANTIL  20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15530000 0001 20.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  600,00  

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 600,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  397.999,98  

 1037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO  200.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 200.000,00 

 2074 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR  33.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 33.000,00 

 1171 PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES  164.999,98  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 24.999,99 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 139.999,99 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  2.000,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  212.000,00  



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  160.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 66.000,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  17000000 0001 10.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 84.000,00 

 1054 CONSTRUÇÃO , REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS  50.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 50.000,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  2.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.000,00 

 PORTARIA N° 74/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER a LUZIA VIEIRA GOMES DA SILVA, Técnica Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, 1 (uma) diária, no 
valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para fazer face às despesas para participar do Percurso Formativo PROALE – 2022, em 
Natal/RN. Nos dias 04 e 05 de maio de 2022. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.
Palácio Antônio Arruda Câmara, em 03 de maio de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal 

======================================================================================================
PORTARIA N° 75/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER a DYUANA MARIA SOARES DA COSTA, Professora/Coordenadora da Secretaria Municipal de Educação, 1 (uma) di-
ária, no valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para fazer face às despesas para participar do Percurso Formativo PROALE – 2022, 
em Natal/RN. Nos dias 04 e 05 de maio de 2022. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.
Palácio Antônio Arruda Câmara, em 03 de maio de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 76/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER a TEREZINHA SILVA COSTA JANUÁRIO, Professora/Coordenadora da Secretaria Municipal de Educação, 1 (uma) 
diária, no valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para fazer face às despesas para participar do Percurso Formativo PROALE – 
2022, em Natal/RN. Nos dias 04 e 05 de maio de 2022. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.
Palácio Antônio Arruda Câmara, em 03 de maio de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA N° 77/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER a GILSON RICARDO CARDOSO DA SILVA, Motorista da Secretaria Municipal de Educação, 1 (uma) diária, no valor 
unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para fazer face às despesas para participar do Percurso Formativo PROALE – 2022, em Natal/
RN. Nos dias 04 e 05 de maio de 2022. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 03 de maio de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal 

======================================================================================================

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Gabinete do Prefeito

PORTARIA N° 78/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ,  ESTADO DO RIO GRANDE NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, e
conforme o § 3° do artigo 1° do Decreto n°. 143, de 15 de fevereiro de 2022.

CONSIDERANDO: A difícil recuperação econômica provocada pelo COVID-19;

CONSIDERANDO: A manifestação espontânea dos contribuintes em efetuar os pagamentos em cota única, obtendo o desconto
de 20%.

RESOLVE: 

Art. 1º. Prorrogar o  prazo de pagamento do IPTU/2022 para 31 de maio de 2022, como também estabelecer novos
prazos para pagamento em parcela única e demais parcelas nos meses subsequentes.

Art.  2°. O vencimento do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana– IPTU do exercício de 2022
obedecerá ao seguinte calendário:

PARCELAS VENCIMENTOS

Cota Única 31/05/2022

1ª 31/05/2022

2ª 30/06/2022

3ª 29/07/2022

4ª 31/08/2022

5ª 30/09/2022

6ª 31/10/2022

Art. 3°. A Taxa de Limpeza Pública – TLP e (imóveis não edificados) serão lançados e cobrados juntamente com o IPTU,
nos prazos previstos no art. 1° da presente Portaria.

Art. 4°. Fica designado o Agente Kézia Antero Rodrigues para promover o Lançamento a partir do Sistema
Integrado de Administração Tributária – SIAT.

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 04 de maio de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal 

JOSÉ DE ARIMATÉIA DE AZEVEDO MEDEIROS
Secretario de Tributação e Arrecadação

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33

www.novacruz.rn.gov.br



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA N° 79/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora JAQUELINE GOMES DE OLIVEIRA, ASG, matrícula nº 1862, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 08/03/2010 à 08/03/2015, no período de 03 (três) meses, com início em 04 de maio 
de 2022 à 02 de agosto de 2022.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 04 de maio de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 80/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora TÂNIA MARIA BARBOSA DA CONCEIÇÃO, ASG, matrícula nº 1206, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 31/10/1996 à 31/10/2001, no período de 03 (três) meses, com início em 
04 de maio de 2022 à 02 de agosto de 2022.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 04 de maio de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 81/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora ARALY DAMIANA MARCELINO DE MOURA, ACS, matrícula nº 1606, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao quinquênio de 17/03/2012 à 17/03/2017, no período de 03 (três) meses, com início em 23 
de março de 2022 à 21 de junho de 2022.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 23 de março de 2022.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 04 de maio de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIAMUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010305/2019
PROCESSO Nº 226013/2019
DISPENSA Nº 280201/2019

Extrato do Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 010305/2019, firmado em 01/03/2019, com a empresa ERO LOCAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 
09.643.897/0001-46; O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 011102/2019 por mais 03 (três) meses, 
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, bem como o acréscimo em aproximadamente 14%, para restabelecer a relação que as 
partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou forneci-
mento, nos termos do artigo 65, II, “d” da Lei 8666/93 e cláusulas do Contrato supracitado, que tem por objeto a contratação de empresa prestadora 
de serviços de fretamento e/ou locação de veículos com condutor, destinado a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Muni-
cípio de Nova Cruz/RN; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, 65,II, “d” da Lei no 8.666/1993, Dispensa nº 280201/2019, Contrato nº 010305/2019; 
VIGÊNCIA: a contar do atual término do 31 de março de 2022 encerrando-se em 30 de junho de 2022; Cobertura Orçamentária: 08.001-SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 2018 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 2025 – MANUTEN-
ÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – MAC 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
15001002 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS – DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 16000000 
– TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PRO. DO GOVERNO FEDERAL – BLOCO  DE MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS DE SAÚDE.; Signatários: pelo Contratante: FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado: EROCIANO FELICIANO DA SILVA. 

Nova Cruz/RN, 31 de março de 2022.

FLÁVO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 241101/2021
ADESÃO Nº 04/2021

PROCESSO Nº 1124007/2021

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 241101/2021, firmado em 24 de novembro de 2021, com a empresa P & C CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 07.623.973/0001-26; que tem por objeto à modificação do valor do Contrato Nº 241101/2021 em decorrência 
de acréscimo em aproximadamente 14%, para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a 
retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, nos termos do artigo 65, II, “d” da Lei 8666/93, que tem 
por objeto a contratação de empresa especializada na locação de veículos com e sem condutor, para atender as necessidades do Município de Nova 
Cruz/RN; Fundamento Legal: art. 65, inc. II, “d” da Lei no 8.666/1993, Adesão 04/2021, Processo nº 1124007/2021, Contrato nº 241101/2021; 
VIGÊNCIA: 24/112021 a 24/11/2022; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde; Função: 10 
Saúde; Sub Função: 122 Administração Geral; Programa: 0075 Saúde; Projeto/Atividade: 2018 Manutenção Das Ações Do Fundo Municipal De 
Saúde- FMS; Natureza De Despesa: 339039 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de recurso: 100100000-Recursos Ordinários; 
Fonte de recurso: 12110000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde; Fonte de recurso: 12140000-Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde; Programa: 0087 
ENFRENTAMENTO À PANDEMIA (COVID – 19); Projeto/atividade: 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19; Natureza 
de despesa: 339039 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de recurso: 12142100- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento 
da COVID-19 no bojo da ação 21C0;  Signatários: pelo Contratante: FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado: Mário César Fernandes 
Canuto de Carvalho.

Nova Cruz/RN, 04 de abril de 2022.

FLÁVO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal

======================================================================================================

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 22/2022– Processo nº 208002/2022

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.
br, dia 19 de maio de 2022 às 09:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 22/2022, cujo 
objeto é o Registro de Preços para a aquisição gradual de gêneros alimentícios perecíveis, visando atender as necessidades do Município de Nova 
Cruz/RN, tudo de acordo com o que determina a legislação vigente. O edital encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.
br e www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 3 de maio de 2022.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 025

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030501/2022

PROCESSO Nº 04220001/2022

  RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, Inciso II, da Lei n.º 8.666/93, e suas atualizações posteriores, 
para a contratação da pessoa Física TATYANA DOS SANTOS OLIVEIRA CAMILO ALEXANDRE, CPF nº 052.387.184-89, com o valor total de 
R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), referente à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NOS EQUIPAMENTOS DE SOM DO 
PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN.

  Em razão disso reconheço ser dispensável, a licitação, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído. Para tanto, 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, determinando que se proceda a publicação do extrato na imprensa oficial, em 
cumprimento ao disposto no a Lei nº 8.666/93.

Nova Cruz - RN, 03 de maio de 2022.

GELSON VITOR

Vereador Presidente

=======================================================================================================

=======================================================================================================


